



بررسی عوامل تاثیرگذار کالبدی در طراحی خانه ی امن زنان در محیط های شهری

ملاحظه مداحی^۱، نعیم داداشی^۲، محسن روشن^۳.*

۱-دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان

۲-دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج

۳-عضو هیئت علمی و مدیرگروه رشته معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان

چکیده

در جهان مدرن با رشد آگاهی عمومی و تقویت حوزه های اجتماعی، نادیده گرفتن پدیده های اجتماعی غیرممکن است. مساله ی امنیت زنان از جمله مواردی است که نمیتوان در محیط های خانگی و شهری نادیده گرفت. یکی از راه حل های ترمیمی این معضل اجتماعی در شهرها، مجموعه های "خانه ی امن زنان" است که به منظور حمایت از این زنان آسیب دیده و توان یابی آنها احداث می شود. این مجموعه در حیطه وظایف خود، خدمات مددیاری و مشاوره را نیز گنجانده اند، تا به این قشر از زنان جامعه کمک رسانی کنند. عوامل مختلفی در طراحی خانه های امن زنان در محیط های شهری تاثیرگذار است. برخی از این عوامل مانند عوامل کالبدی، بافت شهری، مسائل اجتماعی، روانشناختی و شرایط اقلیمی است. هدف از این پروژه معرفی عوامل تاثیرگذار کالبدی و ضرورت طراحی این فضاهای امن برای پوشش بیشتر زنان آسیب دیده و منفعل در محیط های خانگی و شهری است. اطلاعات دریافت شده از این مقاله نشان دهنده تاثیر رنگ، فرم و جاگیری و دیگر عوامل در دو حس امنیت و آرامش در مجموعه خانه های امن زنان است. روش تحقیق این پژوهش پیمایشی که از طریق تحلیل پرسشنامه برای دریافت اطلاعات و نرم افزار اکسل برای تجزیه داده ها استفاده شده است

واژه های کلیدی: عوامل تاثیرگذار کالبدی، خانه ی امن زنان، محیط های شهری

مقدمه

مساله امنیت و آرامش در محیط های خانگی و شهری از مهمترین عواملی است که از ابتدای بشریت به آن توجه شده است. آمار و ارقام به دست آمده حاکی از آن است که تعداد خشونت های خانوادگی که منجر به آسیب های جسمی و روانی یا حتی قتل میشود رو به فزونی است. این خشونت ها اکثرا به زنان و کودکان وارد میشود که منجر به فرار و رهایی از محل خشونت میشود.

از جمله کارهایی که برای کمک به این دسته از زنان آسیب دیده میتوان کرد طراحی خانه ی امن زنان است. این فضاها با شناخت نیازهای زنان شکل میگیرد تا پاسخی به مشکلات و خلق محیطی مطلوب برایشان باشد. در این راستا در سمینار " زن و شهر" شیرین عبادی در ادامه ی بحث درمان زنان خشونت دیده به ضرورت ایجاد نهادها و طراحی خانه های امن زنان در شهرها میپردازد. (بابایی، ۱۳۹۴)

بیان مسئله

جنسیت انسان متاثر از کنش ها و رفتارها و تعاملات اجتماعی است که با توجه به هرجامعه ای به عهده نقش های جنسیتی زن و مرد قرار میگیرد از این رو جنسیت به عنوان یک عامل اجتماعی و متاثر از فرهنگ مطرح می گردد. (کاظمی، ۱۳۸۸)